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Vaenlase rünnakud Eestis jaLeedus varisesid kokku

Ka muial idarindel purustati või peatati Nõukogude rSünnakud

Itaalias Aadria rannikulõigus aeti yaeniaseJamiaurdtitaieed nurja

Prantsusmaal ägedaid võitlusi Arras* ja Mons'i ruumis Ring RrsemMe läänenõlvadel

Führeri Peakorterist, 4, 9.
Saksa Sõja j õudude Ülemjuhatus teatab:
Arras'st loode pool taandusid meie väed pärast vaenlase ägedat

rünnakut mõned kilomeetrid põhja poole. Edasised britt ja kanada
vägede rünnakud nurjusid Arras'st põhja poed meie tõkete ees.
Mons'ist põhjapoolses ruumis keeb raske võitlus Vaenlase tanki jõudu
dega. Ardennide läänenõlvadel ja piki Meuse'l, Sedanlst kagrt pool
tõrjusid meie väed tagäsi arvukad vaenlase rünnakud.

Brestl kaitsjad lõid ka elle tagasi kõik ameeriklaste raskeimast
suurtükitulest ja lennuketst toetatud rünnakud. Meie meresuurtüki
väe ja ranniku patareide keskendatud törjetull tekitas vaenlasele tõsi
seid kaotusi. Kohalikud slssemurded Glaclse kindluses riivistatl
vasturünnakutega, pärast ägedat võitlust.

Itaalia rinde lääne- ja kesklõlgus tõmbusid meie väed Arnolt ta
gasi. Vaenlase luurettksused lööd] suurte kaotustega tagasi.

Aadria ranniku!õigus ründas vaenlane elle taas värskelt kohale
toimetatud vägedega, kasutades suurimal määral materjali. Bannlka-

võitlustes ajäsid mde väed nurja läbi mtdlda.
Lõuna- ja Ida-Karpaatldes uurjdPdWWkogude rünnakud. Vlsla

sillapeal Baraiiovlst lääne pool tolmus võitlusi. Varssa
vist kirdes ei õtnod nõrgemalt Nõnbogud4'#&nnaküll edu.

Bugi ja iNarevl vahel ründasid massiliste jalaväe
ning tanki jõududega ning tugevate üksustega. Ras
kes võitluses peatati vaenlase liihlmurdsfcftsed vasturünWakuls, kus
juures vaenlane kaotas Sõ tanki. 'i V £ .

Leedus ja Eestis varisesid mitmed kohalikud vaenlase rünnakud
kokku. I J

. Rumeenia lennuväljadel hävitasid HWugnjenMkld veel lo lennu
kit maaplnilal -ja vigastasid neid rohkeni L| Hävitati kaks angaari ja

Üks kütteõllladn. ' - "' ? " J
Vaenlase pommitajad teostasid elle -terrorlrilnnnku Man nheiraile

ja Ludwigahalenile pHvekatte kaltse äi L Vaenlase vE itluslennnkld
tungisid Lääne- ja Edela-Saksamaale, rikkudes kordu vait Šveitsi
eksterri torlaalsust. j  -* *

Fübreri peakorterist, S. septembril. Sõja
jõudude ülemjuhatus teatab:

Põhja-Prantsusmaal nurjusid vaenlase
Somme'ist -illetulekukatsed AbbevlUe'l jootes.
Kritl ägedalt võideldi elle põhja pool DouaPd,
kirde pool Bethel'l ja põhja pool Sedanl.

Brest! kindluse garnison lõi ka eilo ' tagasi
kõik põhja-ameeriklaste rünnakud, kes vii
maste ; päevade võitlustes raskelt kannatanud
üksused olid sunnitud täiendama uute juur
detoodüd vägedega. Vähemad kohalikud sis
semurrad kindluse eelväljal on . rlivistatud.
Vaenlase verised kaotused olid eriti kõrged.
Ainult üksi ühe meie kompanii võltJuslõlgu
eel loendati 160 surnud vaenlast.

Marsll läbi Bhone'i oru põhja poole on
meie väed plaanikohaselt Lyonist läbi läinud.
Tugevad vaenlase rünnakud ida poolt tõrjuti
tagasi meie tiiva julgestnsüksuste poolt, kus
juures hävitati üks vaenlase': pataljon.

Mereväe julgestuslaevad tõrjusid 2. sep
tembri ööl Caiais' väinas Inglise kaugelaske
suurtükkide tule all tagasi arvukäid vaenla
se kiir paatide ja jahi pommlletwuhlte rünna
kuid. Sealjuures uputati üks vaenlape kiir
paat ja tulistati alla neli vaenlase jahipom
milennukit, üks oma laev läks kaduma, kaks

järgmist said vigastada. I i
Peale viienädalast vihast heitlust vaenla

se mitmekordselt üleolevate jõududega alis
tus kangelaslik lie de Cecembrel meteväepa
tarei garnison mereväe suurtükiväe reserv
oberleitnant Seussl juhtimisel vaenlase üle
võimule, peale selle kui rulluvale õhiirtinna
kute ja vahetpidamatu laevastürusuurttlki
tule läbi ka viimased veti kasatamlskõlbß

kud relvad ja positsioonid olid purustatud.
Itaalias jatkas vaenlane tugevaima suur

tüki ja soomus jõudude rakendamisega oma

suurrünnakut Aadria mere rapniku] umbes
80 kilomeetri piimasel rindel ! edasi. Eriti
vihased olid vÄtmsed ranniku teel loode pool
Pesarot, millest lra vaenlase laeva stlkosuur
tükid osa võtsid. Eeskujuliku vastnpanutah
tega takistasid: imele diviisid siin ka elle
jälle vaenlase uftämurn&atseld j loode suunas.

vaenlase tanki hävitati. I
Eduna- ja JBäLKarpaaüdes tõrjuti tagasi

uued ägedad NMnfkogude rliniakud. Mujal
idarindel toimus ainult kirde pool Varssaelt
suuremaid võittnsj. Kõik bolSevike läblmur
rnkätsed tõrju tika siin elle tagasi, kusjuu
res hävitati Sfl Vaenlase tanki.

Varssavi vaodtinn puhastad peale ägedat
võitlust täiesti mässnlistest.

Labln glennnkid thävitasid rünnakul ühele
Rumeenia lennuväljale maale asetatud 11
lennukit ja .Dlm wre lennukite-angaarL

teenis ta kuni Eesti okupeerimiseni punavä
gede poolt.-

Kolm viimast võitluspäeva Balti rindel

Riiast, 1. 9, Sõjaväeliselt poolt teata-

Võltlusruurnis lääne pool Miitavi kui ka
ida pool Bausket sooritas vaenlane oma ela
vas luuretegevuses kordavalt tugevaid üksi
kute tankide poolt toetatud tulemusteta rfin
nakuid.

Balti rinde idaosas piirdusid Nõukogud
vastastikkuse luure- 'ja rünnakurühmade

tegevune» ainult kohalike pealetungidega, rais
tõrjuti. I-

- Hele oma (suurtükivägi võttis vaenlase
järeleveoliiklemlse mõjuva tule alla.

811 ast,3. 9. Sõjakaelt poolt teatatakse:
Võltlusruuml» Mlitavlst lääne pool ning

[Bauskast Ida pool teostas vaenlane oma ela
va tunretegevuse jooksid korduvaid tugevaid,

Üksikute tankides poolt toetatud tulemusteta
rünnakuid.

Balti rinda ddaosas piirdusid Nõukogud
mõlemapoolse luure- ja rünnakurühmade tege
vuse juures esialgul kohalike rünnakutega, mis
tagasi tõrjuti.] Meie suurtükivägi võttis vaen
lase järel eveolllklemise mõjuva tule alla.

Kilast, 2. 9. Sõjaliselt poolt teatatakse!
Kogu Balti rindel ei arenenud reedel mõle

mapoolse luuretegevuse juures -suuremaid
võitlusi. Nõukogude vägede ttrpbergrupeerimi
sele asetub vastu meie vägede tugevdamine.

Võitlustes otse Tartu stiloode pool
osutas 87. Saksa-TülirLngl jalaväedivlis kind
ralleitnant vabahärra von SJtrachwltzl
juhtimisel koob kolme Eesti pataljoniga silma
paistvat vaprUst, Kaks arvukale tanlddega ja
tugeva snurtükiväega Emajõe põhjakaldale
tunginud Nõukogude laskuri diviisi said hoog
sas vasturünnakus lüüa ja nad paisati üle
jõe tagasi. Ägedates võitlustes, mis ülevaa
det takistavas Taba- ja metsamaastikus kuju
nesid eriti rakkeks, tekitasid Saksa-Tüürlngi
grenaderid koos oma eesti kamraadidega
eiJJtmäastele siutrl vere kaotusi. Vaenlane kao
tas ka rohkesti materjali. Olemasolevail and
meil tehti siin viimasel ajal S 7 vaenlase tanki
ja seltse iseeditvat lafettl võltlnsvõimetuksj,
56 suurtükki, ja rasket tankltõrjekahurit, üks
kogulasukahijr," suur arv granaadi heitjaid,
kuulipildujaid, käsitulirelvi ja veoautosid hä
vitati või sandi saagiks.

3. lennudlviis eriti aga Kuhlmey võitlus
üksus toetas Tajtu juures maavägede rünna
kut silmapaistvalt.

Soome võttis vastu Nõukogude tingimused
Sidemed Saksamaaga Kaike tati ja nõutakse, saksa vägede lahkumisi

H e I s i n g i s t, 4. 9. Soome va
litsus on Inglise ja Ameerika sur
vel otsustanud katkestada sidemed
Saksamaaga ja võttis vastu Nõu
kogude Liidu poolt esitatud tingi
mused.

Berliinist, 4. 9. Tingimuste kohta, mida
Nõukogude Liit on Soome valitsusele esitanud, tea
tatakse nüüd, et Moskva on Soomelt nõudnud
relvarahu läbirääkimiste eeltingimusena, et ta kat
kestaks sidemed Saksamaaga ja nõuaks Saksa sõja
väelt, et see hiljemalt 15. septembriks Põhja-Soo
mest lahkuks. Alles siis, kui Soome nende eeltingi
muste täitmisega on oma kaitsest ilma jäänud, tahe
takse Moskvas vastu võtta Soome valitsuse de)e
gatsioonl relvarahu tingimuste üleandmiseks.

Amsterdamist. 4. 9. Reuter avaldab Nõu
kogude Liidu telegraafiagentuuri teate Soome pea
minister Hackzellj laupäeval peetud kõne kohta,
kus see kõne võetakse kriitika alla. Nõukogude
aornhmr heidab Hsckrelldp ette rea tähtsate tõsi-

asjade võltsimist. Nii olevat ta ebatäpsalt teata
hud Nõukogude vastuse aja Soome ettepanekule,
tnis toimus 25. augustil. Eriti mõistetakse hukka,
et Hackzell jättis ütlemata, mis peab tolmuma, kui
sakslased 15. septembriks Soomest oqja vägesid
ära ei tõmba. Ka Nõukogude nõudmisi pärast side
mete katkestamist Saksamaaga ei olevat Hackzell
maininud.

Helsingist, 4. 9. Soome informatslooni
büroo avaldas järgmise kommünlkeet

Soome valitsus on sidemed Saksamaaga katkes
tanud -ja nõudnud saksa vägede ' tagasitõmbamist
Soomest hiljemalt 15. septembriks. Kui saksa väed
nimetatud ajaks ei ole tagasi tõmbunud, võetakse
neilt relvad ja nad antakse liitlastele sõjavangidena

Amsterdamist, 4. 9. Reuteri diplomaatlik
korrespondent seletab Soome valitsuse otsuse kohta
jõuda kokkuleppele Nõukogude Liiduga, et Soome
on alistunud möödapääsmatusele, osutamata aga
vähimatki kahetsusmärkl. Soomlased peavad kapi
tuleeruma vastuvaidlemata ja võtma vastu Moskva
poolt neile dikteeritud tingimused. Iga teine seletus
oleks ~mäng sõnadega", millega tahetakse soome
rahvale allaneelatavat pilli mag imamaks teha.

Rüütlirist kahele ohvitserile

20. Eesti SS-diviisist

Saksa sõjajõudude ülemjuhatuse hinnang obeYsturmbarmführer Stiipala
ju hauptsturm/ührer ŠMaiita teenetele arva tõrfelahingüis

iä-PK. Saksa sõjajõudude kõrgeima ju
hi peolt annetati kahele eesti ohvitserile»
obersturmbannfUlirer Harald Kilp alale,
rügemnendikomaiMlör 80. Eesti SS-rllyiisls, ja
hauptstarmführer Paal Mai tl ale, patal
joniülem samas rügemendis, Kaadrist! Rüüt
liristid. , Kõrge aumärgi obersturmbannf ührer
Kii palule andis Ae 3. germaani soomuskor
puso komandör, tamm ei ehise ja mõõkadega
Rüütlirist] kavaler obergruppenffthrer St ei-

Rüütliristid mainitud kabele ohvitserile on
hinnanguks nende isiklikule vaprusele ja ees
kujulikule juhtimisele, millist nad osutaäid
Narva rinde raskeis, kuld täieliku eduga
kroonitud tõrjev&itlustps.

Eesti 3. rüütli ristikandja (esimene oli ma
jor Rebane Ja teine unterscharführer Nugi
seks) obersturmbannfühi-er kolonel-leit
nanit Harald Rilpalu (end. nimi Rel
bach) on sündinud 13. veebruaril 1912. a.
Peterburis. Tema vanemad pidasid tol ajal
vene tsaaririigi pealinna lähedal rendimõisa.
tlles   kasvas ja koolihariduse sai Harald
Riipalu aga vabas ja iseseisvas Eestis, kuna
vanemad asusid . talu pidama Tartumaale
Saare valda.

Olles 1932. aastal lõpetanud Tartus Hugo
Treffneri gümnaasiumi klassikalise haru, as
tus Riipalu Tartu ülikooli õigusteaduskonda.
Järgneval aastal asus R. sundaega teenima
3. ükfeikus jalaväepataljonis Valgas. Astudes
samal aastal Eesti sõjakooli aspirantide klaa
si, lõpetas R. selle kursuse 1934. aasta suvel
ja ülendati lipnikuks. Sügisel asus R. väe
teenistuse tõttu pooleli jäänud õpinguid Tar
tu ülikoolis jätkama.

Juba sama aasta 1. septembril kutsuti Ha
rald Wipalu uuesti väeteeenietusse ning
määrati Eesti sõjakooli juurde instruktoriks.
Sellest päevast algaski H. Riipalu aktilvoh
vitseri karjäär Eesti sõjaväes. 1930. a. soori
tas ta katsed Eesti sõjakooli begewäeohvit
seride klassi. Lõpetades selle kursuse 1937. a.
ülendati R. noorem-leltnandiks ning määrati
teenistusse Narva 1. Jalaväerügementl. Nar
vast viidi R. 1940. a. üle Tartu sealse kaitse
liidu maleva juure instruktoriks. Sellel kohal

Rusikas käsi ja vihane omast võimetu
sest, pidi nooremleitnant Rilpalu koos teiste
eesti ohvitseridega ja kaitseliidujuhtidega
vaatama pealt, kuidas Eesti Vabariigi Täht
sus oli Moskva survel sunnitud iikvivdeerimj
kaitseliidu, milles bolshevikud nägid karde
tavat vastast oma edaspidisteks kavatsus
teks. Sama võimetult pidid nad jälgima, kul
das punaväe soomusmasinate varjus lavasta
ti Eestis ~riigipööre", - .kõrvaldati Eesti sea
duslik valitsus ning Eesti vabariiklik sõjavä
gi formeeriti ümber punaväe polkudeks. üh
te neist polkudest, Elvas formeeritusse, mää
rati rühmaülemana teenima ka nooremleit
nant Rilpalu. Vastikustundega asendasid
eestlased oma rahvuslikud vormitunnused
punaväe omadega Selles nähti "endaalanda
mist, kuid mehed tahtsid igal võimalusel
jääda relvade juure, et esimesel soodsal het
kel astuda välja oma vägistatud kodumaa ja

rahva kasuks.

Sõja puhkedes Suur-Saksamaa Ja Nõuko
gude Lüdu vahel ei usaldanud Moskva või
mukandjad eesti rahvuslikke väeüksusi Jät
ta Eestisse. Polgud segati venelastega ning
viidi Venemaale. Ka n-leltnant Pilpal ui tuU
alustada marssi Venemaale. Kuid sõdima
Eesti rahva veri vaenlase boishevisml eest
ei suutnud punakomissarid sundida noort,
vaba Eesti pinnal kasvanud ning sügavast
rahvustundest hingestatud ohvitseri. Nagi
paljud teisedki eesti ohvitserid, põgenes R.
punaväest, võttes kaasa oma rilhma eestlas
test alljuhte, ning ning võitles enese zindesl
läbi saksa vägede juure.

Vangilaagris veedetud aeg hoidis R. mõn
da aega eemal võitlusest, kuld ei kõigutanud
temas veenet, et Eesti tulevik sõltub vaid
eestlaste võitluspanusest enamluse vastu. Ta»
gasi Eestisse saabus R. 1942. a. aprillis ning
sama kuu 10. astus ta vabatahtlikult teenis
tusse 36. Eesti vabatahtlikku rindepataljooi.
Lahingutes Pihkva juures juhtis R. mainitud
üksuses kompaniid. 1942. aasta 1. septembril
ülendati R. Ulemleitnandlks.

Staiingradi raskeis lahinguis ning hiljem

lUltitliristJkandja oberaturmbannftthrer Harald Rtlpahi.

Nurjunud ofensiiv Ida-Preisimaa vastu

Vaenlase poolt saavutatud sfssemurrud on tähtsusetud
B eri li ui st, 4. 9. Oodatad vene suurofen

siiv Ida-Prelsimaa vastu algas Vyszkovi ruumis 
umbes 60 km Varssavist kirde pool Järgnedes
mõnepäevalisele vaheajale, mille põhjuseks olid
laialdased ümbergrujieerimised Bugi ja Narevi va
hel. Vaenlane ründas Puitusid suunas laial rlndyl
ja toetatuna tugevast suurtükitulest ning suurtest
õhujõududest. Rüiuiak peatati kõikjal ja läbimurre
välditi. Väikesed sissemurded, mida vaenlane saksa
tõrferuumis saavutas, on tähtsusetud ning juba ri
vistatud. Selles võitlustsoonis hävitati 35 Nõuko
gude tanki.

Sellest uuest lahingutandresl põhja pool vallu
tasid saksa soomus j Sud lahingulennukitega
vasturünnakuis arvukaid paikkond! Ostrov—Ro-
zani maanteest lõuna pool.

Visla sillapeal Baranovist lääne poo! jätkusid
ägedad võitlused, mis kestavad juba mitu päeva,
saavutamata otsustust. Vaenlasel oli tunduvaid
kaotusi tanu saksa taktikale, kes rünnak vaheldub
osava eraldumisega?

Idarinde põhja- ja lõunosas |jätkus üldine vaikus.

Õhujõud olid eriti aktiivsed niis lõikudes. Valga
juures Tartu—Riia raudteeliinil muutsid saksa la
hingulennukid võitlusvõimeta kjr kaks vaenlase

patareid. i
ründasid Jaksa lahingu- ja

võitluslennukld madallennul vaenlase kolonne ja
hävi'asid arvukaid veomasinaid. Saksa võitluslen
nukid ründasid edukalt kaht leünuvälja Põhja-Ru
meenias, hävitades 15 lennukit ja 2 angaari ning
tulistades põlema ühe kütteõlilad-

Äge lahing piki Belgia piiri
Berliinist, 4. 9. Peaaegu piki kogu Praut

suse-Belgia piiri möllab äge heitius, mis oma eri
faasides näitab ikka jälle neidsamu iseloomulikke
tunnuseid, nimelt liitlaste rünnaktippude pealetungi
toetatuna terroristidest, tõrjevõitlusi erinevate saksa
tõkkepositsioonide juures ning jalaväge tankide jä
rel, mis taile teed rajavad, võitlust anglo-araeerik
laste üksuste massiga, mis järgneb tihedalt tanki-

Pärast seda. kui kanada väed mõlemal pool Ab
beville'i pettusid Sommei suudmes, pöördusid ka
nada-briti üksused kirde poole ja tungisid edasi
Belgia püri suunas. Saksa tõrjepositsioonld, mida
ikka jälle tankidega rünnati, külvati üle lakkamatute
õhurünnakutega. Nii õnnestus anglo-amceriklaste!
piki peateid ida suunas pinda võita. Kõrvalteedel
hoidsid relvade Ja laskemoonaga õhu kaudu varus
tatud Belgia terroristid teid lahti.

Valenciennes-Mons-Maubeuge kolmnurgas, mil
lest Mons asub Belgia territooriumil ja teised kaks
linna Prantsusmaal, toimub ägedaid võitlusi, Selles
tihedasti asustatud tööstuspiirkonnas ei leia tankid
soodsat maastikku, nii edenevad nad väga aegla
selt kirde suunas.

Ikka jälle ründasid saksa tõrjejöud vaenlast
võitlusruumis Dondredi ja Sambre i jõgede vahel,
tekitades talle raskeid kaotusi. Väikesed iseseisvad
üksused, mille erialaks on tankidega võidelda, või
siis laialdased tõkked, mille eesmärgiks on peatada
jälgivat jalaväge, teevad vaenlasele suurt tüli.

Põhja-Belgia ruumis seisavad liitlaste üksused,

tungides Cbarlevillei juures kaugemale lõunasse,
kaitsel rünnakute vastu lõunast. Sedanist lõuna
pool on saksa väed moodustanud tõkke piid Meie
se'i, mille vastu põrkasid pühapäeval kõik ameerika
vägede rünnakud. Oma Meuse'i Invasiooniniuml
baasidelt alustasid ameeriklased uusi rünnakuid
Lorraine'l nõva suunas.

Prantsuse-Belgia-Luksemburgi piirlnurgal tol
mus Longvy juures ning Mosell ääres Pool
a Moussoni ning Touli läheduses raskeid võitlusi

Bretagne'is alustasid anglo-ameeriklased uuest)
suureulatushkku rünnakut Bresti kindluse vastu
kolmelt küljelt. Nende tugevaim surve asub kind
luse lääneküljel kus. neil oii ka suurimaid kaotusi.
Mõned väiksemad sissemurrud kindluse tdapürll
puhastati lähivõitluses või riivis tati. Lakkamatud
õhurünnakud jätkuvad kindluse piirkonna vastu.

Eraldusiiikumised Lõuna-
Prantsusmaal

Lõuna-Prantsusmaal jätkusid saksa eraldusiiiku
mised Lyon'i ruumis kavakohaselt piki Saone'i jõge
Juura mägede läänenõlvadel tungisid põhja-amee
riklased edasi, et ette jõuda saksa vägede tiibadest.
Chatillpnist kirde pool, Chalon sur Saone juures
püüdsid nad tungida saksa eraldusliikumiste Ida
tiiba. Neid peatas aga saksa iillatusrünnak, haju
tades nad täielikult.

Relvastatud prantsuse eraisikute katsed rünnata
eelvägesid, nurjusid saksa tilbvägede valvsu

ses, mida soodustasid mlinitõkked saksa vägede
poolt taandumiseks kasutatava maa-ala servadel

Tammelehis Cszcmbre'i kaitsjate
Berliinist, 4. 9. Führer annetas De de

Cekembrei reservohvitserile mereväesuurtüki
väe ülemleitnandile Richard Seusstle tema

Sõjaliselt tähtisa Cezembre'l saarepositHlooni
kaitsel osutatud fanaatülse vastupanutahte
Ja tema inimvõimete piirini küündiva vapruse
ee®t Tammelehlse Raudristi Rüütliristi juurde.

Berliinist, 4. 9. Ülemleltnant Seuss
saatis Kanali saarte merekomandandile järg

neva Sifreerimata naadiosõnuml:
..Pärast rasket heitlust, pärast viimaste

relvade ja varjendite täielist hävitamist vaen
lase poolt Ja oma sõdurite jõu lõpul annan

ma alla."

Pärast seda pole enam Cezembre'llt saabu
nud teateid. Seega on leidnud lõpu nädalaid

kestnud võitlus inglaste ja ameeriklaste
õhust, merelt ja maalt teostatud katkestama
tute koondatud rünnakute vastu.

Seuss, tema mereväesuurtükiväelased ja
nende saavutused on ainukordsed. Sõjaajalugu
tunneb ainult vähe näiteid, et ohvitser oma
vägede eesotsas nii lootusetus olukorras võit
les kuni oma kõigi relvade jäägitu hävitami
seni Ja takistas seega vastasel nädalaid talle
strateegiliselt erakordselt tähtsa eesmärgi
saavutamist, nii et ta lakkamatult oli sunni
tud oma võitlusjõult mitmekordselt ülekaalu
kate Igaliiki väeosade rakendamiseks, mida
niisiis ei saanud mujal kasutada. „Cezembre"
on seega muutunud kõigi sõjaliste vooruste
ülimaks kehastuseks ja on eeskujuks rindele
ja kodumaale.

Kummipuudus USA-s
Madrid iät, 4. 9. Ette teatel on New-,

Yorki autobuseselts sunnitud autokummide
puudusel peatama esialgu septembrikuuks
kogu liiklemise Manhattan—Bronxl liinil. Pä
devad ameti asutised teatavad, et USA elab
eriti autobuste ja veoautode kummidega va
rustamise suhtes läbi väga rasket kriisi.

Uus valitsus Kanadas
Madridist, 4. 9 Elfe teate kohaselt

Wnslvnetonist moodustati Quebec'is rahvus-

Uku uniooni erakonna juhi Maurice Duplessis'
juhtimisel Kanada uus valitsus. Natsionaalse
uniooni erakond saavutas Kanada valimistel

häälteenamuse laboristlde ja liberaalide koa
litsiooni üle.

(Järg 1. leheküljel)

M ete alatehe türamlßc
number irmub kolmapäeval,

6. sepf varahommikul



taandumisoperajtsiponides juhtis R. sama tik
suta juba pataljoniülemana, Ta Võitles oma
pataljoniga selliselt, et saabudes tagasi Ees
ti °»« oü pataljoni ridades 42 randristikand
jat. Nende hulgas ka noor komandör Ise, ol
les vahepeal lahingutes osutatud ' vahvuse
eest ülendatud kapteniks.

; Nähes Testi Leegionis võitlevate eestlaste
ideaali võidelda suuremas ja võimsamas
rahvuslikus üksuses teokssaamist, astus
kapten Riipalo 1. augustil 1943. a. Eesti rel
va-SS võitlejate ridadesse, saades oma juh

- tida Nevell talvelHhlnguls ühe kompanii (lest,
Hiljem juhtis Rllpalu relv»-SS haupttaurm

führerina rindel Uit Eesti SS-diviisi
pataljoni. -

Käesoleva aasta veebruaris, kui punavägi
asus ründama: Eesti piire, oti 80. jaanuaril
srturmbunniführerika (majoriks) . ülendatud
Riipalu pataljon esimest 20. Eesti SS-diviisi
üksusi, kes oma kodumaa phmal punav äge
dega võitlusse astus. Mehikoorma juures olid
punaväeüksused tunginud jääd kaudu üla
Peipsi ja Pihkva järvede vahbllse kitsuse.
Neile astus sturmbannführer Riipalu oma pa
taljoniga vastu ning Meerapalu sUmapaiet
nud lahinguis hävitati punaväetüksused jää
gitult. Kolonn kolonni järel niideti Maha pu
naväelased. Tulistati püssidest, granaadlheit
jaist ja kuulipildnjalst Juhtus käepärast ma
hajäetudõbutõrjestiurtükk, siis lasti' ründa
vad punaväelased läheneda 100 meetrile ning
tulistati nad ails põrmuks. Tabatud leek
mürskudest leegitsesid paljud bolahevikud lu
mel kui tõrvikud. Lahingu lõppedes jäi tand
rile lamama üle 2000 enamlase laiba. Arvult
kaugelt üleolev vaenlane oli hävitatud ja jää
nused paisatud tagasi Peipsi taha, vaatamata
sellele, et sturmbarmführer Riipalul ja ta
meeltel oHd neis lahinguis kaevikuiks lume
hanged, varjendelka üksikud puud ja põõsad
ning soojendajaks veebruari külmas vald
teadmine, et kodumaad tuleb kaitsta bolahe
visml vastu, maksku, mis maksab!

Puhkust vald niipalju, kui kulub aega üksu
se transpordiks Peipsi äärest Narva alla ning
uuesti lõid Rllpalu mehed Vepsküla, Silverini
lahingutes, purustades enamlaste slUapäid
ning tõrjudes nende üle Nafva jõe jää üri
tatud massrümukuld. Enamlaste turmtuli
piitsutas mehi, kes polnud jõudnud veel ehi
tada õigeid kaevikuid ega vastupidavaid
punkreid, ent rinne püsis, sest neli meestel
oli vaimu ja võitleja kõigutamatut rahu,
mille sisendanud neile komandör ja täiselt
võideldud lahingud.

Narva jõe lahingute lõppedes hinnati
rturmbannfilhrer Riipalu teeneid 1. klassi
Raudristiga. Raudristlk andjate arv pataljoni
rivis kasvas samuti.

Paar rahulikku kuud Narva jõe joonel ning
sturmbannführer Riipalu, nüüd juba oma rü
gemendi komandör, mille ühte pataljoni ta
senini juhtinud, sai uue ülesande asuda
oma rügemendiga Auvere lõiku, et tõrjuda
punaväe rügemente, kes kavatsesid ära lõi
gata Narva kaitsjate tagasitõmbumise teed.

„Teie rügement seisab siinse rinde ühes
otsustavas lõigus. Mul ei tarvitse, armas
Riipalu, Teile selgitada, et igal tunnH ja igal
kobal, eriti aga raskuspunktides, nagu Tele
Juures, tegu on Eesti saatusega... Järgneval

8 päeval langeb Teile otsustav osa. Oman
kindla veendumuse, et Tele ja Tele väeosa on
küpsi igaks olukorraks."

Nii kirjutas komandeeriv kindral, kes
mitmeid' kuid oma diviisidega kaitsnud Eesti
idapiiri, sel puhul.

Sturmbannführer Riipalu ja tema. rüge
ment ei valmistanud Narva rinda, juhtidele
ega kaasvõitlejaile pettumust 24. juum, la
tnasld Rllpalu pataljonid 3 tondi enamluste
metsiku tule aR DiviJa punaväge,,27 soo
nuiamas!nat ja lahingulennukid ründasid üht
eesti Rünnak tõrjuti 'rünnaku
järgi Slssemurrud rilvistäü ja puhastati
ning rinne hoiti, kuni vaenlane loobus suurte
kaotuste tõttu oma kavatsustest Ükski alar
meeriv teade eest ef suutnud neü raskeil la
hingutundldei kõigutada rügemendikomßadö
ri küönaverd. Heatuju ja usk Oma meeste
ja juhtide võimetesse peegeldus sturmbann
führer Riipalu poolt antud käskluste sõnas
tuses, ent tooni kindlus, millega käsklusi an
ti ilmutas juhi tahte raudsest Ja allifvald
nakatavat rahulikkust v

Vaevalt paar päeva vahet Mng Riipalu rü
gemendi üksused Md uutel positsioonidel,
samas vaimus, sama visalt ning jälle edu
kalt Vaenlase päevi kestnud turmtuli hävi
tas Süümägedel põlispuud, kuld ei suutnud
peletada eesti kompaniisid, kes kfiitsesitf mä
ge. Enamlaste rasked mürsud ja lennukipom
mid ei suutnud hävitada vaimu, mis istub
rügemendid, mida juhib Rlipatu ja temä la
hingutes karastatud pataljoni- Ja kompanii
ülemad.

Grenaderi kõrgendik, olematuks tulistatud
metsaga ja mürskudest lõhestatud pinnasega,
väärib mäleetustulpe, mis sarnane Termopi
lese omaga, kus vapper sp&rtalane Leoni das
oma v&iksearviüise salgaga võitles petraTaste
ülevõimu Vasta Iga eestlane, kes kord rahu
saabudes möödub sellest Sinimägede kõrgen
dikust, paljastagu pea, sest selle mäe nõlvad
on niisutatud vaprate eestlaste verega, iga
õige eurooplane tehku seda, sest neil nõlva
del On voolamijLfca sakslaste, hollandlaste,
flaamide, taanlaste ja norralaste veri, ' mis
 alatud ühises võitluses -terve kultuurse

Euroopa eest.
Auvere ja Sinimägede lahingud olid need,

mis tõid sturmbannführer Riipalule Isikliku
õnnesoovi Saksa SS-rilklikult juhilt Himmle
riit ning ülenduse auastmelt oberaturmbann
führerlks ja Rüütliristi Suur-Saksamaa juhi
poolt. .

~Ega see Rüütlirist mulle pole, see on mi
nu rügemendile," lausus õmdüevatele kaas
võitlejaile komandör, kelle sõjameheükku
dele voorustele seltsib veri loomulik tagasi
hoidükkus.

Tõepoolest, see on uhke rügementi Vapra
võitluse eest bolshevismi vastu ja Ees tl tu
leviku ja sõduri au eest omab ta senini 2
Rüütliristi, 24 esimese klassi ja 276 teise
klassi Raudristi! „ Riipalu rügement'' ja
„Riipalu mehed" on kujunenud teatud mõis
teks boläevismivaatases rindes. Seda rüge
menti kannab taas elustunud Eesti Vabadus
sõja valm, mille vastu ei tobi praegusel het
kel patustada ükski eesti mees, kelle käsi
suudab käsitleda retva!

BS-söjakirjasaatja Gerhard Rahnnlo.

„Tartu vaimu" Tallinnas

Tallinn on nüüd nagu tartlaste Hnn1 nii
palju on siin nüüd tuntud nägusid. Laenuta
tud liim, kaastundlikult mahutav, aga prae
guseks ka kodulinn, sest kuskil Ju peab ini
meselapsel olema ase Ja peapalk. Seepärast
tundubki Tallinnas ilana kodusena, ei saa
suurt arugi, et oled võõrsil, üksi oleks ras
kem, kergesti võiks tekkida võõrlstustunne
või tundmatuse ebamugav kohmetus, ent
seda häda praegu ei ole, Tartu tuli Tallinna
koos oma perekonna, sugulaste ja sõpradega.

Juba nad segunevad, kahe linna erisugu
sed Ilmed Ja meeleolud. Juba nähakse tart
lasi kiirelt ja asjalikult ruttavat mööda va
nalinna kitsaid tänavaid, pealinlik tempo tu
leb nagu Iseenesest. Juba on rahulikumad
tartlaste kauaks murelikuks ja väsinuks
Jäänud näod otsese ning tüütava ohu
ning hirmutunde asendab pikkamööda rahu
nenud realism, närvid puhkavad Tallinna
kivihalli südame sõjakaugemas tukses.

Elulähedane pealinn kuulab omalt poolt
heatahtlikult ülikoolilinnast tulnute abstrakt
semaid arutlusi, peatub, muutub mõtlikuks
Ja vaatlebkl juba asju ..akadeemiliselt". Et
küll kohe Jälle päevakorras edasi minna,
aga Tartu valm on oma sõna öelnud."

Tallinna kohvikud on silmapilkselt umbes
niisamasugused kesksed kohad nagu ERU
toštlustamls- või majutamlspunktid. Seal

nähakse või kuuldakse tuttavaist, kinnita
takse pisut kaha ja pühata kae natuke. Vaa
datakse Umber kadunud nägude Järele, küsi
takse ärevalt, hirmunult, uudishimulikult,
kurvalt: mis sai sellest Ja sellest, kus on
need Ja need Ja need? Siis minnakse Jälle,
suuremas linnas on ametiasutused üksteisest
kaugemal Ja aega käimisteks kulub hoopis
rohkem.

Tallinlased on üldiselt päris rõõmsad, et
tull „värsket verd" ülikoolilinnast. Tunnis
tatakse seda päris avameelselt Inimesi
oli vaja ning ntlüd vaja täita nii mõnigi lünk,
sest erialaliste st töötajatest- on palju mehi
siirdunud rindele Ja asendajaid ei ole kerge
saada. Tartlasi värvatakse kasvõi ajutiseks
ja toodetakse, et pealinna sarm teeb ülejää
nu ning köidab inimesi päriselt.

Toitlustamise osas ei ole midagi öelda.
ERU teeb Väga palju ja on ära tegninud
kõigi tänu. Ning hiljem leidub ka juba mi
dagi. Kes sõidab edasi, kes jääb siiaj siis
juba elanikuks ja kirjadesse kantuna. Söök
lail on muidugi kibe ja kiire, külastajaid on
palju ja nad on isukad. Jälle ei saa midagi
öelda lima kupongideta saab palju enam
toitusid ning ka rikkalikumalt kui kah
juks küll sai Tartus, mis ometi asub pä
ris maa südames ja oli rikka tagamaaga.

Ning ühte märkad ped kõigU aladel +-
Tallinn on tõepoolest vägfcj tehüähedane tan
ja hoolitseb enese, seega tk tlasi ka oma fcü-
Lallste eest 1 M J®"-;  

Muidugi, inimese osglgfetsus vähene}.
Enese tähtsail indiviididel, Hes ei {aha massi
hulka kaduda, on peepäraat päris raskfe.
Keskse kirju joonistamine j Kõigi nende pal
jude seas, keda hõlmab miurem linn, ei o e
kerge. Vadeädes neid kes iga hinda
eest püüavad jätta UmbriM enda isiku va •-
ju, mõtled paratamatult isiklikule traagikal},
mis peaaegu alati johtub i piiritust auahnu
sest või rahuldamatusest

Sest Tai liim oh ikka päris suur linn. la
on nii ruumikae, et inimeste nende pal
jude evakueerumite -- ««medkl leiavad tss
ruumi Ja leevendust Ta ei anna palju aega
nukrutsemiseks, mis Ju ei aita. Ta viib eda
si ja vedid otse sunnib selleks, mis on ainu t
hea. Kõike maist saab jälle ja kõik asendub-
Ja isegi kurvastus asendamatute pärast -s
-kelieks nii mõnelgi on armastatud inimesed

ei saa siin liigselt süveneda, mis jälle oin
hea.

Aga öösiti on Talina ilus. Päeva ajal
unustad seda vaatamast, |el märkagi, kui
palju siin on puid, häid vaateid Ja omapära.
See jääb nagu askelduste- varju, öösel pää
seb Tallinna huvitavus täiel määral mõjule.
El mata ega vähenda seda varemed ega sõ
javiletsused meie pealinn on väga kaunis
Ja väga kindel oma vanas suursuguses.

i Kilk Koldeta.

Evakueerujad võtku kaasa
perekonnaseisu-tunnistused
Evakueerijotel ori soonitav oma ala

tisest elukohast lahkumisel kaasa
võtta kohalikust perekonnaseisuame
tist oma perekonnseisu-tunnistus (vorm
nr. Kl. Viimane on ainukeseks õigeks
perekonnaseisu ja isikut määrayjdci
dokumendiks ja seda nõutakse naV
sugustel ametlikel asjaajamistel. Hil
jem võib ühest petekdftnaseisu-tuii4
nistusest lasta notarit' vajaduse kor
rai valmistada kinnitatud ärakirju.

Viljandis on evakueerujad viimaseil
~ nädalail välja võinud f pea kõik

perekonnaseisu ametisik perekonna
seisu - tunnistused. I>dfekonnašeisu
amet on augustikuu jooksul yä|ia
andnud 1000 perekonnasfisu-tunnistust.

Kutsekogude Tartu osakond likvi
 ' - deeritud . 

Eesti Kutsekogude firtu osakond
on likvideeritud. Vajalikku informat
siooni mõningaiks ametlikeks asja
ajamisteks annab endine Tartu Kutse
kogude juhfctaje; Tallinnas.
Eesti Kutsekogude Keskametis.

Rakveres valmistuti aastas
174152 I sappi

Rakverest, 4. 9. jjjRÜ Viru ring-
rahvakõökirk; kaudu on pi

devalt teostatud asutus K ja Üksikute
perekondade toitlustamist, samuti aga
ka õpilaste toitlustamist.talvekuudel.

Oldse valmistati ja jagati aasta jook
sul 174152 liitrit suppi. XSige rohkeni
on sellest antud välta as itustele, nimelt
138 451 liitrit õpilastele sellest arvust
25434 liitrit ja perekondadele 6000 liitrit.

Laste suvekodud lõpetasid tegevuse

ERÜ Viljandimaa ringkonni lasteasutused on
neil päevil kõik lõpetanud tegevjuse. Viimasena likj
videeriti Loodis asunud laste sõji kodu, mißr kasvan
dikeks olid peamiselt Tallinnast tulnud lapsed.
Lastekodu asutati peale suurt pommi rün
j nakut, et Võimaldada lastele rahjtdikke päevi, eemil
õhuohtlikest pllrkonnist. !

Viimaseil nädalail viisid paljud emad oma väi
kesed kodust ära ja laste arv M väheseks. Nüüd
lõpetatj kodu tegevus lõplikult !lä lapsed saadeti
ära Tallinna Emad viivad lapsed nüüd juba omal
'algatusel maale või mõnda teise ERU sõjakodusse.

Suveperioodi lõppedes suleti ka ERÜ, Viljandi
maa ringkonna lastemängumdriM. Viljandi linnas
a«n«n,i mängumuru lõpetas tegevuse juba mõõdu
nd nädala alul ja nüüd suleti feajNuia alevikus töö
tanud mängumuru. Ilusa 
mängumurudel palju kauneid fÄevi ja kosusid

tublisti. I ' I

Tartumaal elunevad kaitseteenistus

kohuslased veetakse arvele

Töökohalt Tabanenud UK-mebed kuuluvad kohesele kasanneerimuele
TartuKaitMringkonna IHnna korraldate ko

hosdt toimub pr«egu fcdlgl Tartumaal ]a Tort»*
> maal osuvotesllnnadcs elunevate utt oma alali

sest elukohast <lnna evakueerunud' kattsctfenis
' tusk ohust est* arvete oStmine Vdgeoa raudtee

jaama juures asuvas hontrollaroestamispunktls :
Johansoni taha. ? H 

Urvele vdhnisele kuuluvad rcokvosseisud
aastakäikudest IJM-Uisr allohvitserid auta*
kdikudest 1884—1925, ja ohvitserid aastakäiku
dest 1884—1925, kes viibivad ajapikendusel ning
samuti ka nord, kes ei ple ieai Tartu Kaitsemde*
ringkonnas drveie väetud. ,

Kontrbtlaiocstamtounkti ei M kobustptad,
Bmumakaitsefee itUtottekGlbmatuks tunnistatud
koitscteehistkskohusiased, kellele vastavad vabas*
tautistäehdid on odiia antud 7. anguslil väi hil

< - Jem ntng rfo [teenistusse tagalas kdltriikuks tun*
õlitatud kaitscfecaistufkohuttosed, kesva lobatud -
ka ja erikorratdusent, fcW neile ah odha antud
oastdo täend 7. oug. OBi hiljem.

. Kohesetehasariumimisele kuuluvad aga kõik -
kaitseteenietuMlbiiAud nltMstiihgikiHbttkadkni
ka rivitttd ohvitserid ja aspirandid, kes ei ole.
UK seisundis. Samuti ka oma alaltissst etukvhast

evakueerunud kartsefeenistuškWbülikuct feails«.
kaitscteenistaskohuslosed, «•!}  Srootud o. D„
kes tl tööta morn selle asutuse Mi köitis e juures,
kefle |Or<l« neil on UK ning ka need kellel pale
UK seisundit Ja kes pale seni kaitseteenistusse
kutsutud kas erikutsete korras osi muudel sea

" dnskkel põhjusil. Sealjuures tuleb arvestada, ei
kõik ajapikendused, mis on antud naija enne
Sl. aug. 19447 ek ole maksvad.

Kuni esmaspdepani kdisid konfrollarD"
punktis UgV paarikümne Tartumaa valla

4. ja 5. 
aä koptraiipmchti flo1"®™*'

. CokosuuTKusepM. (Mustvee linnas). Saat'<p
Vara, /Uatskiol. (Kallaste linnas), uallas elunenoo,

'6.ja 7. sept. Peipsiääre, Kaussiu, Luunja. Tarni,
Aksi ja (acoa Mddades ning «. ja 9. sept. Tartu
linnast, CõUna-Tartamaalt evakueerunud: kaitse
tcentstuskohusliKd.

ilmumisel peab iga katyscteenistHskohuslane
- vStma kaasõjsikutunnistuse, registreerimiskaardi

MC* a)apikendustuim|stuse, kolme pdeoa
toidu, lusika, jooginõu nihg muud vajalikud puh
-1 ase ja korrashoiu abinõud.

Rindepiirkonnas kuulavad loomad
äraajamisele 

korraldusel tuleb talunikel
Oma loomad Ora ajada . . otsesest rlndepiirkonnast
Viimaseks tuleb lageda ala otsesest rindejoonest
kuni 20 .km kauguseni. Viljandimaa piires loetakse
otseseks rindejoöneks Võrtsjärve Tartupoolne kai'
las. Loomadest knuluvad äraajamisele kõik kari
loomad, väljaarvatud üks igast liigist. Hobused
seik määruse alla ei kuulu.

Viljandimaa osas hõlmab korraldus Suislepa,
Tarvastu, Tänassilma ning Võisiku vallad ning
osaliselt Tuhalaane ja Holsti^.. Määruse kohaselt
tuleb lootnad toimetada vähemalt 60 km kaugusele
otsesest rindejoonest

Tartu Emade ja Laste Nõu andi a
Jõgeval

Tartu T .inna Emade ja Laste arstlik Nõu
./andla on evakueeritud. Jõgevale. Linnast

saaril vfttja vila kõik nõuabdfe väärtuslikum
arstlik sisustus, nagu kõrgußtikupälke ja
muud ravimisvahendid. Esialgu nõuandla
veei tegevusse pole asunud. Nõuandla taas
avamine oh tingitud olukordade kujunemi
sest. Tartu Nõuandla aset täidavad kohali
kud nflnawflad ja jaoskonnaarstid, olenevalt
põgeniku asukohast.

Tartumaa vallavalitsused Viljandi'
. maal

Tartu maavanem on osale Tartumaa vallavalit
sustest teinud ülesandeks evakueeruda teatavatesse
tema poolt kindlaksmääratud valdadesse: Aakre
vallavalitsus Viljandi valda. Pühajärve v/v. Tän
nassllma valda, Rannu v/v, Taevere hr, Puhja v/v.
Võisiku v, Konguta v/v. Olustvere V, ja Rõngu
v/v. Viljandi valda. Nende valdade arhiivmater
jalid paigutatakse mainitud vallamajadesse. Osalt
on vallavalitsused mainitud kava Juba läbi viinud.

Peatset jällenägemist isade koduga

Kui meie kodumaa põhj apools e tes osades võib
kõikjal näha hoolsaid töökäsi kogumas vilja ning
väljadel liiklemas rohkesti töörõõm sa id inimesi, pa
kuvad Lõuna-Eesti rindelähedased alad mitmeti
teist pilti. Ainult maanteedel on seal liiklemine
elav, mehed on vahetanud vikati relva vastu ja
võitlevad selle maa eest, mille pinnalt lõikus ootab
koristamist.

Läbi Lõujm-Eesü põldude vahelist maanteed
sõidavad omakaitsemehed. Kõikjal, kus nende au
tol lehviv sinl-must-valge rahvuslipp nähtavale il
mub, köidab ike kõigi põllul töötajate tähelepanu ja
mõjub julgustavalt, töö- ja võitlusvaimu süvenda
valt. Maanteed on Lõuna-Eestis nüüd sillaks, mis
ühendab võitlevat ja töötavat eestlast.

Kümneid kilomeetreid sõites näeme, et elu ei oie
lakanud kuskil. Ainult ta ei avalda end tööjõu puu
duse pärast niivõrd hoogsalt kui varem

Kui algavad Valgamaa lopsakad põllud, siis
tuleb vastu juba voorides Inimesi sõjaohu tsooni
dest. Nii mõnigi perenaine ]a peremees, kes rän
dab maanteel, on kodust lahkumisel pühkinud
vargsi pisara silmist. Aga ainult silmapilguks.
Koristamata jäänud põllud jä armsaks saanud
kodukoht, otse vastupidi; kohustavad oma pere
meest ära minema sõjaohu eest, et jääks kedagi, kes
hiljem tuleks tagasi täitma ülimat kohustust te
male põliselt kuuluva maapinna harimist jätkama.

Rindele lähemale liikudes täidab raskepatareide
kõmin õhu. Mürsu väljalasu ajal tekkiv õhusurve
on nii tugev, et Jääb mulje, nagu tahaks see püh
kida kraavi kõike maanteel liikuvat. Põgenejad
üksikutes gtuppides liiguvad aga jah ui ik uit edasi,
ilma et kardaks mõni kariloom või peru taks ho
bune nagu teades, et nad sõidavad saksa raske
suurtükiväe kaitsva tule all.

Üks talunik, elatanud mees, lubab viia talu
vara ja loomad ohutumasse valda ja ise tööriistade
ja osa perega tagasi tulla, et jätkata põllul tööd
niikaua kui vähegi võimalik. Kui vaenlane peaks
ilmuma koduväljadele lähemale, on võimalik ilma
koormata hobusega ikkagi eest ära sõita.

Sama tühjad, nagu on vallad Tõrvast lõunas, on
tühi ka Valgamaa teine linn Tõrva. Elavam oli
liiklemine evakueerimise tähtaja lõppedes veel
linna keskuses. 4K teedesõlmpunktidest, liikus
läbi põgenejaid Ja autosid ning käis isegi veel vil
gas äritegevus Majandusühisuses, kust müüdi tiek
ldde vastu suhkrut, millist juhust kasutasid- paljud
veel kohalviibivad tõrvalased. Siin Tõrva süda-

me» ootasid paki virnade juures evakueeruvad tõr
valased edasisõidu võimalust autoga. Seda võimal
das neile väHsandarmeeria post kes peatas iga
Tartu ja Valga poolt tuleva auto ja ruumi olemisel
saatis Tõrvast teele ikka uusi ja uusi põgenikke.

Väike Tõrva linn, kus liiklemine veel mõne
päeva eest oh elav, on nüüd muutunud elaniketa
linnaks, kust sõidavad läbi ainult üksikud talunikud
oma kraamikoormatega. On askeldamas ka üksi
kuid omakaltsemehi. kelle ülesanne on nende endi

Tõrvas viibisid veel Valga maavalitsus ees
otsas maavewem Tut iga ja Tõrva linnavalitsus.
Ühtsel nõul ja jõul andsid nad evakueerimiskorral
dusi. Kui paljudel talunikel oli mureks, mida teha
kariloomadega, siis maavanema korraldus tõi mõ
nelegi külakonnale tunduvat kergendust selles suh
tes. Karjad aeti külakondade kaupa ühiselt teele,
millega sääste tl suurem osa karjadest nende hulgas
ka häid tõukarja.

Sõjajuttu on kuulda Igal sammul. Kui viibida
rinde otseses läheduses, ou neid jutte vähem, iga
kaugeneva kilomeetriga muutuvad kuuldused aga
põnevamaks. Sattud jutlema sõja üle aga eesti põ
lise talumehega, siis saab jälle kuulda üsna mõist
likku juttu ei paanikat, hirmu ega ka mingit eri
list muretut tuleviku väljavaadet, ainult külm kaa
lutlus' Ja plaanitsemine, kuidas uuesti peale hakata.
Kui kodukoht peaks saama sõjast kannatada. Kahju
on, et palju head põllupirmaga maad on jäänud
kogu viljasaagiga vaenlase valdusse, kuid selle
tagasisaamisel tuleb alata pooleli jäänud tööd nii
palju kui võimalik, nii arvab evakueerunud maa
mees, ning ta on kindel, et kujunegu olukord kuidas
tahes, maa toidab oma peremehe ikka ära.

Töökäte puudust ei lahenda üksnes suuremates
linnades asuvad ametiasutused linlaste maale tööle
saatmisega, vaid ka talupidajad ise. Eriti on küsi
mus päevakorral, kuidas koristada vilja rindelähe
dastelt aladelt kiiresti, et seda vaenlase kätte sat
tumast hoida. Siin on plaane palju, sama palju
aga ka raskusi, sest maamehel endal on käed seotud
muude tööde ja viibimisega omakaitse teenisteses.
Kuid tehakse kõik, mis vähegi võimalik, sest et
eestlane ei karda tööd ega kaota pead.
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Rüütlirist kollete ohvitserile
l. leheküljel)

Väljaandja kirjastus „EESTI AJALEHT"

Peatoimetaja E VOLKE '
TrflkildSitis „Sakala", Viljandis

Pika piinarikka haiguse järel lahkus
Igavesele unele meie unustamata armas
emake ja abikaasa

Klaara Kubo (sünd. Käärik)
sünd. 5. 111 1883, surn. 4 IX 1944.

Valusas leinas abikaasa, lapsed perekon
dadega ja omaksed

Võtan kambahnigaid vastu Dr. Varssa kab. Viljandis, kalla
10 —l2. Hambaarst AJide Asinus.

Peater Uipttr Valgutast, tais koks Tallinna Flh I manni 5—4
Tel 323—11. Sind ootab abikaasa.

Asm Vmk ja Valdaks, palaa taatags endast, TaJHna, Toasv
Kooli 23—3, L. Lirbnak.

Otsin oma abikaasat Esdls Dvaskksa'i. End ime etnk. Ka
nepi v. Võrumaal Taat. Edoard Draakban Pafdp. nr.
06J70-D.

Rsgate Joonas. Sõida Argo'g* Tallinna, iraaõidaks kaks
S, Ameerika 25. M. Laid ma.

K*l}« Rl tarnal, Olav Rimmal, . Lsabit Rlsmtl Tartu
Telefonivõrk, teatage vanematele, kee avaknaer. Tartost,
Riia tn. 105, endast Tallhm-NÕmma, Õits* tn. 52.

Kae teab midagi Võrust evakueeritud Hendrik ja
Paol Patsraan'i pere konnast. Palan taat. VNjandl, Laole
15. Hilja Samosoru

ftee teab Konguta wallast .Roti' talust eva
kueerunud Kegap'lls perekonna asukohta,
palun teat. (Higar Koger, Selöp. nr. 06470 €.

Kes teab midagi o{e-Cetda-Ko(du Ree.
la'ml (Ropka w.) palun teot. Seidpost
nr. 06470. L. Ribert Peedason'ile.

Kes teab midagi pereh. Peedoeon ideel
kuuste w. Unikülast. Palun teat. Seidpost
nr. 06470. C. Rtbert Peebpson lie.

Otsime oma perekondi Hilda £epifc'af ja
Va ui lao IVariei übeo lastega.. Ceat.
Wiijanöi, Wälke.Curu nr. 4. .kommerts"
]obannes Cepik'ule ja Oskar naris'ele.

Badml Andrere, teata endast! ]&r\»a-Jaanl,
La! tn. lõ. Clien flnöwere.

LSuna-Eesti käitistest vabanenud

trükitöölistel
tuleb end registreerida Tallinnas, KoKtu 8,
Majandugühed „TrOkk", uue töökoha saa
miseks.

Ostetakse igasuguseid

POSTMARKE
Endla 6, Viljandi. A. Penss.

Meid Hnschmnnn, teata endast L. Roostele
ERtl Viljandi rinqk., V. Turu t-a.

Äksi tallas, Lammiku talus (Kärknas) asunud
Ctfaa la finn Caansala, teatage oma
präegune asukoht Tallinn, Pärnu myt. 10,
Eesti Kalurite Keskus. Kes nende praegust
asukohta teavad, palun samuti teatada.
Ärvo Laansalu.

Otsitakse Maris, 9do ja Maia !Vccrrdii't
Teat. aadr. Ülo Noorväll Viljandi v.. Kingu t.

Tobra pk. '
Maims ja Annd Mansoo, taat. oma asukoht

õele Lydia Plrk'ile Viljandi, TaHinna 22.

Slefeaonder, Helene /a Anna Krntl
Võrust,teatage endist Viktor Krulflle
Viljandi, Lossi tn. nr. 3 (Tel. võrgu
Olema hr. Kurvitsa korter).

Kes teab £el«la Mlrmtmt midagi? Elukoht
oli Võrumaal, Kanepis. Teat. Joh. Urm,
Feldpost nr. 06470-D. 

Tartlased 1 kes teab SleltMnider £«clna'ai>
ftngosf Ja Magdaleena Jarm'iml

midagi. Palun teatage Tallinn, Kaupmehe 24-1
Erika Jursslle.

Perek. M u t i k
Rebase as. Tartumaal, kelle juurde jäi minu
ema Auna Hammermaan 13 augustil Võ
rust tulles, palun teatage tema saatusest
Linda Parele Viljandi Kaitsevieringkonna

Sadola raioonlQlem Tartumaal kuulutab kehtetuks
Jälle EUtre, elukoht Sodala oaltas, isikutun
nistuse— Perjonatausnjeis nr. 98579, odliaontud
Sadola pallopatitsusc poolt 15. juunil 194? o.

Kes teab Ausust Jakobson I pere
konna saatusest Kastrest. Teatada Tallinn. Jahu
tn. 11-13, S. Linde,*1 

Bossakene.
teata oma elukoht emale, Tallinn, Jahu tn, 11—13

" Otsin oma tfttart
Vaike Hõlpus'*,

; ' palun teatada Tallinn, Valgevase 14—1.
I n E. Hõlpus

Vastse-Kuustest ja Kari lätsi külast evakueeru
f nud, kellel on mingeid teat. Mtlda, Maali, Kalli

Rajamäs Ja Roa alla Sokk'a kohta, palun teat
aadressil: Karula mSfe Viljandi.

A. Rajamäe.

Karl ja Marie Mängul
Uue-Petseri k. Roodva p -ag. teatage endast
Klaara Mängurile Jakobsoni t. 40—1, Viljandi.

[ Astrid Konftkarl Tartust.
Teata enesest minule, kus sa oled. O. Aim,

Uus 48, Viljandi

Kes teab
Therese Möndre'st

midagi? Viimane asukoht oli Võrumaal Kanepis.
Teat. Uffe. Olev Mändre. Fp. 09879

Kes teab midagi AlvHne Adele Kareelln'lst
end. eluk. Tartu Mäe 9—30. Paul teat.
rms. Paul Kareeltn I Eesti Tagavara rü
gement.

Sõjapõgenik põllu tööline või põllumees leiab
ruunil Järvamaal, Kareda vallas „Risti
val ja talus. Asub 1 km Eana raudteejaa
mast Kirjad: talu Kareda

pk 11.

TEADAANNE.
Lennuväe abiteenistuskohustuslikud 1927.

a. sündinud noored, kes evakueerimise tõttu
omast alalisest elukohast lahkunud, on kohus
tatud otsekohe endast teatama vastavalt
maakonna väi linna noort em ale va Juhile, kelle
tegevuspiirkonnas nad praegu peatuvad.

(G. Kalkun)
Eesti Noorte Peastaabi ülem.

Kaotatud SO. aug. teel Võhmast Viljandi pu
nane kohver. Sees naister. käekott, doku
mendid Viima Bammcl'l nimele eluk. Tois
toi 13—4. Ausat leidjat palun kohver koos
rahakotiga, millest ' pool raha leiutasuks,
ära tuua Võhma või Põltsamaa politseijsk.

Kes teab minu abikaasa Aleksandra Jasnets
fcl'st midagi? Viimane asukoht oli Aksi
vallas, Tülbi talus. Teatada Viljandi, Väi
ke tän. 13-a—22. K. Sadovnlkov'ile. 

Sõjapõgenikud Võrumaalt, kes teavad ntidogl
Emllle, Klara, Jakob Ja Vera Üle'de 
Varstust Ja Jaan Üle Võrust saatusest,
palun teatada Viljandi, Põllu tn. 24, Aug.
TtbarHe. 

Kes teab Karl Kohtlast midagi, palun tea
tada Koiga-Jaani pk. 16, Valli Rohtla. 

Kõik, eriti võrumaalased! Kes teavad midagi
minu abikaasa Erna Lnkln'a Ja poja Olavi
saatusest? Viimane asukoht cdl Võrumaal,
Võru v. Navi k. Palun tungivalt teatada
spordiõpet. Erich t,ukin'ale, Eha 1, ambu
lants, telef. 30, Viljandis.

Kes teab midagi Võrumaalt Kasaritsa - Nursi
Peeter Slukum'! saatusest? Palun teatada
Viljandi Tartu tn. 6, V. VleriaDd. 

Palun teatada Tartust evakueerunud trüki
kojaomanlk Jaan IMällo elukoht Ja aadress.
Ellen Rebane, Viljandi v. Sooba talu.

Leevilt evakueerunud, kes teab midagi minu
koduste või sugulaste saatusest Palun
teat. Pärsti algkool, Sürgavere ag. Krist
jan Saarjärv*ele.

Tartu Meeslaulu Seltsi liikmed teatage oma
asukohast. V. Lumi, Viljandi, Uus 20-a

Johan ja Marie Karju, evakueerunud Tartust,
Turu 38—3, teateid paluvad: Marta ja Hei
no Karja. Aadress: Võisiku vald, Taagu t
Soosaare p-ag. Viljandimaal.

Kes teab Erna ja Jiirl-Atn Karise'st ning Ui*a
Albertfist Võruat ? Teat. A. Karis e, Oma
kaitse Tartumaa" Maleva Staap.

Kes teab Erika LHvoja'st Tartust. Kalevi
88-a. Teat. E. Ilves, PärtHhansu tl., Pedja.

Kes teab midagi Neliy Lettdst, kelle viimane
asukoht oli Varstu vald, Võrumaal. Palun
teatada minule Viljandi poi.-jsk. A. Lett.

Anni Puhm siind. Lina otsib: poega, ema ja
õdesid. Teat. aadreesö Põltsamaa postkon
tor.

Kes teab midagi perek. Kub ja'st, elukoht
Ahja vallas, Ihaste külas. Teat. kohe E.
Kuhjade Feldpost 08804 D. *

Kus Sa oled Venda Kikkas Sõmerpalu val
last Võrumaalt. Sind otsib isa Alfred Kik
kas, Kirina talu .Tarvastu vald, Veiluste
P-ag 

Kes teab pr. Tann Tst ja pr. Lepik ust midagi,
kes evakueerusid Tartust 24. Vill 44.-Tea

ted saata Põltsamaa postkontor H. Tanni'le.

EUse Zlmmer, Antslast, teata oma asukoht
väimehele ja perekonnale: Laiuse v. Lõpe
kiila Raja, adv. Viik,' ehk Tallinn, Vene
tn. 1, adv. Tammekänd.

Põlva vallast evakueerunud, kee teavad mi
dagi pepek. Taal ide saatusest. Palun teat.
aadr.: Pärsti algkool, Sürgavere, Edgar
Taal.


